
 

 

  

INFORME 

OPERACIONES 
DE TÍTULOS 
PÚBLICOS 
PROVINCIALES 
DATOS CORRESPONDIENTES AL MES DE JULIO 2021 

Documento elaborado por la consultora Politikon Chaco.  

Permitida su reproducción total o parcial, citando la fuente. 

CONSULTORA POLITIKON CHACO 

www.politikonchaco.com  

Frondizi 175, ofic. 2 Resistencia, Chaco 

http://www.politikonchaco.com/


 

www.politikonchaco.com   Frondizi 175, Resistencia, Chaco    info@politikonchaco.com 

 

Consultora 

POLITIKON CHACO 
 

www.politikonchaco.com 

Área Finanzas Provinciales 
Análisis de las operaciones de títulos públicos provinciales 

 

Contenido 

 

Vencimientos de títulos públicos provinciales del mes de julio 2021 ...................... 2 

Vencimientos: Acumulado enero – julio 2021 ............................................................ 5 

Desempeños de los vencimientos en dólares ........................................................... 6 

Emisiones de títulos públicos provinciales del mes de julio 2021 ............................ 7 

Emisiones: Acumulado enero – julio 2021 ................................................................. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.politikonchaco.com   Frondizi 175, Resistencia, Chaco    info@politikonchaco.com 

 

Consultora 

POLITIKON CHACO 
 

www.politikonchaco.com 

Área Finanzas Provinciales 
Análisis de las operaciones de títulos públicos provinciales 

Vencimientos de títulos públicos provinciales del mes de julio 2021 
 

En el mes de julio, provincias y la CABA tuvieron vencimientos de títulos públicos por un 

total de $22.035,1 millones, un volumen inferior a lo operado en junio (+22%). El 50,2% 

de los mismos fueron de Bonos y el 49,8% correspondieron a Letras del Tesoro, 

situación distinta a la que se dio en junio y mayo, cuando el volumen correspondiente a 

Letras fue ampliamente superior. Observando por moneda de origen de los títulos, el 

84% fueron en pesos ($18.481,6 millones), y los vencimientos en dólares fueron por 

USD 36,8 millones.  

 

Por jurisdicción, la provincia de Buenos Aires concentró el 43,5% de los vencimientos, 

con un total de $9.589,4 millones correspondientes a cuatro Letras del Tesoro y un bono. 

En relación a las primeras, se trataron de dos letras a descuento (LBL21 y LB3L1) que 

concentraron el mayor volumen sobre el total provincial ($6.186,2 millones). Hubo a su 

vez un pago de servicio de renta (BBO21 por $72,8 millones) y un pago de renta y 

amortización, dando fin a dicho servicio (BBL21 por $499,2 millones). A su vez, el bono 

abonado se trata del PBA25, por el que se pagó el 13º servicio de renta por $2.831,3 

millones. 

 

En segundo lugar, se ubicó la provincia del Chaco, que participó del 15,5% del total de 

los vencimientos, con un total de $3.417,5 millones, correspondientes a dos Letras del 

Tesoro (BLL21 y BL2L1, por el cual se pagó renta y amortización por $3.413,4 millones) 

y a un título de deuda (CHSG1 por USD 42,7 mil, que pesificado al tipo de cambio 

correspondiente da un total de $4,1 millones. 

 

Tercera se ubicó Chubut: enfrentó vencimientos por $1.919,4 millones (8,7% del total 

del mes), que correspondieron a tres letras y un bono. En relación a este último, se 

abonó el servicio de renta (20º) y de amortización (4º) del PUL26, el bono en dólares 

que fue reestructurado en diciembre 2020, por un total de USD 14,4 millones ($1.390,7 

millones al tipo de cambio correspondiente). En relación a las Letras, abonó renta del 

BUA23 por USD 0,4 millones ($41,3 millones al tipo de cambio), y servicios de 

amortización y renta de BUL21 y BU2L1 por un total de $487,4 millones. 

 

En cuarto lugar, quedó la provincia de Río Negro, con un total de $1.907 millones (8,7% 

del total), que correspondieron a cuatro bonos (capital e intereses en tres casos, y solo 

renta en uno). El pagó que elevó el monto final que afrontó la provincia correspondió al 
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RNL21, que concentró el 90% del total del pago total de la provincia, dando fin al 

servicio. 

 

Le sigue la provincia de Córdoba, que participó del 5,7% del total con vencimientos por 

USD 13 millones (pesificados por $1.260,2 millones), a partir del pago del bono CO26, 

un instrumento en dólares emitido en el mercado local.  

 

Santa Fe continúa en el listado: enfrentó vencimientos de un bono en pesos por $928,3 

millones por el servicio de renta y amortización (4,2% del total del mes) del SFA23. 

 

Tierra del Fuego, por su parte, abonó el 17º servicio de renta y 10º de amortización del 

TFU27, un bono que aún está en negociaciones para su reestructuración. Dicho pago 

fue por USD 8,5 millones ($815,5 millones pesificados al tipo de cambio 

correspondiente, participando del 3,7% del total). 

 

Otras tres provincias completan el listado: Neuquén ($279,6 millones de tres Letras del 

Tesoro – dos de ellas nominadas en dólares), seguida de Misiones ($28,8 millones de 

un bono), y La Rioja ($8,5 mil de un bono). Entre estas tres, concentraron el 1,4% del 

total del mes. 

 

Gráfico 1. Vencimiento de títulos públicos por jurisdicción. Julio 2021 

 

Fuente: Politikon Chaco en base a datos de Ministerio de Economía provinciales, Mercado Abierto Electrónico (MAE) y 

Bolsa de Comercio de Buenos Aires 
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Tabla 1. Vencimiento de títulos públicos por jurisdicción. Julio 2021 

Provincia Símbolo Instrumento Total en moneda de origen Total Pesificado Tipo de servicio 

Buenos Aires PBA25 BONO $ 2.831.259.120,00 $ 2.831.259.120,00 RENTA 

Buenos Aires LBL21 LETRAS $ 4.803.743.907,00 $ 4.803.743.907,00 AMORTIZACIÓN 

Buenos Aires BBO21 LETRAS $ 72.784.655,64 $ 72.784.655,64 RENTA 

Buenos Aires LB3L1 LETRAS $ 1.382.414.226,00 $ 1.382.414.226,00 AMORTIZACIÓN 

Buenos Aires BBL21 LETRAS $ 499.213.856,01 $ 499.213.856,01 R&A 

Total Buenos Aires   $ 9.589.415.764,65   

CABA BDC22 BONO $ 1.889.264.717,52 $ 1.889.264.717,52 RENTA 

Total CABA   $ 1.889.264.717,52   

Chaco CHSG1 BONO USD 42.727,04 $ 4.097.095,89 R&A 

Chaco BLL21 LETRAS $ 1.716.448.544,52 $ 1.716.448.544,52 R&A 

Chaco BL2L1 LETRAS $ 1.697.000.529,60 $ 1.697.000.529,60 R&A 

Total Chaco   $ 3.417.546.170,00   

Chubut BUA23 LETRAS USD 430.068,49 $ 41.276.554,75 RENTA 

Chubut BUL21 LETRAS $ 75.463.835,62 $ 75.463.835,62 R&A 

Chubut BU2L1 LETRAS $ 411.975.986,30 $ 411.975.986,30 R&A 

Chubut PUL26 BONO USD 14.407.141,27 $ 1.390.673.803,23 R&A 

Total Chubut   $ 1.919.390.179,90   

Córdoba CO26 BONO USD 13.048.828,00 $ 1.260.233.625,23 R&A 

Total Córdoba   $ 1.260.233.625,23   

La Rioja PROR3 BONO $ 8.329,62 $ 8.329,62 R&A 

Total La Rioja   $ 8.329,62   

Misiones M131 BONO $ 28.805.494,67 $ 28.805.494,67 R&A 

Total Misiones   $ 28.805.494,67   

Neuquén BNO21 LETRAS USD 133.317,70 $ 12.762.063,47 RENTA 

Neuquén BNE23 LETRAS USD 302.226,56 $ 28.931.151,24 RENTA 

Neuquén BNA22 LETRAS $ 237.879.791,71 $ 237.879.791,71 RENTA 

Total Neuquén   $ 279.573.006,42   

Río Negro RNG22 BONO $ 720.865,30 $ 720.865,30 R&A 

Río Negro RNG23 BONO $ 135.439,54 $ 135.439,54 R&A 

Río Negro RNL21 BONO $ 1.713.619.781,22 $ 1.713.619.781,22 R&A 

Río Negro RNA22 BONO $ 192.528.546,23 $ 192.528.546,23 RENTA 

Total Río Negro   $ 1.907.004.632,29   

Santa Fe SFA23 BONO $ 928.301.510,96 $ 928.301.510,96 R&A 

Total Santa Fe   $ 928.301.510,96   

Tierra del Fuego TFU27 BONO USD 8.468.125,00 $ 815.522.778,13 R&A 

Total Tierra del Fuego   $ 815.522.778,13   

            

TOTAL JULIO   
$ 

22.035.066.209,40 
  

 

Fuente: Politikon Chaco en base a datos de Ministerio de Economía provinciales, Mercado Abierto Electrónico (MAE) y 

Bolsa de Comercio de Buenos Aires 
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Vencimientos: Acumulado enero – julio 2021 
 

En el acumulado de enero – julio 2021, la provincia de Buenos Aires conserva el 

liderazgo de vencimientos de títulos públicos, concentrando el 42,5% de los 

vencimientos de títulos públicos provinciales, con un total de $73.549,5 millones. En 

segundo lugar, se posiciona la CABA con el 18,3% ($31.691,9 millones); y Chaco 

completa el podio con el 11,0% ($19.038,5 millones). Otras once provincias participan 

del 28,2% restante por un valor de $48.854,2 millones, para dar un valor total de 

$173.134,2 millones en vencimientos de títulos públicos, tanto en letras como en bonos, 

en los primeros siete meses del 2021. 

 

En este marco, el 90,2% de los vencimientos fueron en pesos ($156.110,6 millones) y 

el restante en dólares, por un valor final de USD 181,7 millones. Respecto a esto último, 

entre Chubut, Córdoba, Neuquén, Salta y Tierra del Fuego concentran el 97,5% de los 

pagos en esa moneda.  

 

Tabla 2. Vencimientos (*) de títulos públicos provinciales, en millones de $. Por mes y acumulado 

2021. 

Provincia ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21 jul-21 
Acumulado 

2021 
% s/total 

Buenos 

Aires 
$ 11.060,8 $ 11.477,3 $ 13.860,1 $ 9.244,4 $ 7.833,5 $ 10.483,9 $ 9.589,4 $ 73.549,5 42,5% 

CABA $ 1.857,6 $ 1.262,2 $ 3.151,5 $ 18.732,6 $ 1.223,5 $ 3.575,2 $ 1.889,3 $ 31.691,9 18,3% 

Chaco $ 1.744,4 $ 2.326,1 $ 4.169,3 $ 2.560,2 $ 2.459,6 $ 2.361,5 $ 3.417,5 $ 19.038,5 11,0% 

Río Negro $ 382,0 $ 0,9 $ 264,6 $ 2.799,9 $ 4.661,3 $ 104,1 $ 1.907,0 $ 10.119,8 5,8% 

Mendoza $ 0,0 $ 0,0 $ 2.409,8 $ 0,0 $ 0,0 $ 7.670,3   $ 10.080,1 5,8% 

Chubut $ 1.504,6 $ 586,2 $ 1.838,0 $ 1.523,2 $ 1.081,4 $ 451,4 $ 1.919,4 $ 8.904,2 5,1% 

Neuquén $ 531,1 $ 581,9 $ 0,0 $ 2.573,8 $ 2.564,7 $ 14,4 $ 279,6 $ 6.545,5 3,8% 

Córdoba $ 1.166,0 $ 16,7 $ 756,3 $ 1.233,5 $ 0,0 $ 2.049,9 $ 1.260,2 $ 6.482,5 3,7% 

Tierra del 

Fuego 
$ 748,1 $ 0,0 $ 0,0 $ 797,3 $ 0,0 $ 0,0 $ 815,5 $ 2.360,9 1,4% 

Salta $ 0,0 $ 0,0 $ 934,7 $ 0,0 $ 0,0 $ 1.334,0   $ 2.268,7 1,3% 

Santa Fe $ 374,6 $ 0,0 $ 0,0 $ 382,7 $ 0,0 $ 0,0 $ 928,3 $ 1.685,5 1,0% 

Formosa $ 0,0 $ 110,2 $ 0,0 $ 0,0 $ 115,0 $ 0,0   $ 225,2 0,1% 

Misiones $ 23,4 $ 24,2 $ 24,4 $ 26,0 $ 26,8 $ 28,2 $ 28,8 $ 181,8 0,1% 

La Rioja 

(**) 
$ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,1 0,0% 

Total $ 19.392,4 $ 16.385,7 $ 27.408,8 $ 39.873,6 $ 19.965,8 $ 28.072,9 $ 22.035,1 $ 173.134,2 100,0% 

 

(*) Total pesificado según T.C correspondiente. (**) Los vencimientos riojanos mensuales son inferiores a los diez mil 

pesos, y al estar expresado en millones de pesos, figura $0 en las tablas. Fuente: Politikon Chaco en base a datos de 

Ministerio de Economía provinciales, Mercado Abierto Electrónico (MAE) y Bolsa de Comercio de Buenos Aires 
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Desempeños de los vencimientos en dólares 

 

Gráfico 2. Vencimientos de títulos públicos provinciales en dólares; por mes. 

 

Fuente: Politikon Chaco en base a datos de Ministerio de Economía provinciales, Mercado Abierto Electrónico (MAE) y 

Bolsa de Comercio de Buenos Aires 

 

Los vencimientos en dólares concentran su mayor volumen en bonos provinciales a 

largo plazo, y en gran medida, muchos de ellos fueron reestructurados en el último año. 

Por ende, una vez consumada la reestructuración, algunas provincias ya comenzaron a 

pagar sus servicios correspondientes (como se observó con casos como Salta, Neuquén 

y Córdoba) y, por ende, se incrementa el volumen de pagos en dólares. Aún con ello en 

cuenta, el peso de los pagos de títulos en dólares no representa por el momento un gran 

peso en el total de los vencimientos afrontados: acumulado a julio, el mismo represento 

el 9,8% del total.  
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Emisiones de títulos públicos provinciales del mes de julio 2021 
 

Por otro lado, en julio 2021 seis jurisdicciones realizaron licitaciones de Letras del 

Tesoro y Bonos, logrando una colocación total de $37.411,5 millones, un 108% más que 

el mes previo y el mayor volumen de lo que va del año.  

 

Esto se explica por la fuerte colocación que realizó la CABA, a través de dos 

instrumentos: por un lado, amplió al capital en circulación del BDC24 (Títulos de Deuda 

Pública Clase Nº 22 emitido en 2017 con vencimiento en 2024). Dicha ampliación fue 

por $9.401,9 millones, a la vez que emitió Letras del Tesoro a 91 días por otros 

$10.018,6 millones (BALDAR+1% de tasa), dando un total en el mes de $19.420,5 

millones, el equivalente al 51,9% del total colocado por las jurisdicciones en el mes. 

 

La provincia de Buenos Aires, por su parte, colocó un total de $6.108,1 millones (16,3% 

del total) en Letras del Tesoro a descuento, a 91 y 120 días. 

 

A su vez, Neuquén licitó cuatro instrumentos y colocó $4.622,8 millones (12,4% del total) 

en Letras del Tesoro a largo plazo, que pagan diferentes tasas.  

 

Chaco, por su parte, adjudicó $2.949,3 millones en Letras de Tesorería clases 19, 20 y 

21 (a 35, 63 y 182 días), que pagan, las dos primeras, una tasa fija anual del 37,5%, y 

la tercera, Baldar+6,25%. 

 

Chubut licitó tres Letras del Tesoro y adjudicó un total pesificado de $2.761,7 millones 

(7,4% del total del mes). De las tres, una se colocó en dólares, a 35 días, y paga una 

tasa del 3,5% anual. 

 

Por último, Río Negro lanzó el Bono Río Negro 2021 serie II, por el que se hizo de 

$1.549,1 millones a 380 días (paga de tasa Badlar+8%). 
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Tabla 3. Licitaciones de títulos públicos por jurisdicción. Julio 2021 

Provincia Instrumento Plazo Monto adjudicado Tasa 

Buenos 

Aires 

Letras del Tesoro 7º tramo 91 días $ 4.536.830.853,0 Descuento 

Letras del Tesoro 7º tramo 120 días $ 1.571.262.610,0 Descuento 

Total Buenos Aires $ 6.108.093.463,00   

CABA 

Ampliación BDC24 - $ 9.401.963.708,0 BADLAR+3,25% 

Letra del Tesoro Tercer Tramo 91 días $ 10.018.558.000,0 BALDAR+1% 

Total CABA $ 19.420.521.708,00   

Chaco 

Letras de Tesorería Clase 19 35 días $ 1.348.484.259,0 37,50% 

Letras de Tesorería Clase 20 63 días $ 10.768.972,0 37,50% 

Letras de Tesorería Clase 21 182 días $ 1.590.000.000,0 BADLAR+6,25% 

Total Chaco $ 2.949.253.231,00   

Chubut 

Letras del Tesoro Serie LXXIII (*) 35 días $ 1.956.000.000,0 TNA 3,5% 

Letras del Tesoro Serie LXXIV Clase 1 63 días $ 372.977.000,0 Dual 

Letras del Tesoro Serie LXXIV Clase 2 182 días $ 432.765.000,0 Dual 

Total Chubut $ 2.761.742.000,00   

Neuquén 

Letras del Tesoro Serie IV Clase 1 182 días $ 687.029.989,0 BADLAR+8,50% 

Letras del Tesoro Serie IV Clase 2 (*) 21 meses $ 1.297.256.371,0 TNA 4% fija 

Letras del Tesoro Serie IV Clase 3 

Tramo A 
18 meses $ 1.694.357.405,0 TNA 5% fija 

Letras del Tesoro Serie IV Clase 3 

Tramo B 
24 meses $ 944.124.884,0 TNA 6% fija 

Total Neuquén $ 4.622.768.649,00   

Río Negro 
Bono Río Negro 2021 Serie II 380 días $ 1.549.110.610,0 BALDAR+8% 

Total Río Negro $ 1.549.110.610,00   

          

Totales del mes $ 37.411.489.661,00   

(*) instrumentos emitidos en dólares, se detalla el monto total pesificado al tipo de cambio correspondiente. Fuente: 

Politikon Chaco en base a datos de Ministerio de Economía provinciales, Mercado Abierto Electrónico (MAE) y Bolsa de 

Comercio de Buenos Aires 
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Emisiones: Acumulado enero – julio 2021 
 

En el período enero-julio del 2021, las colocaciones de títulos totalizan $172.501,2 

millones, con la provincia de Buenos Aires concentrando el 40,9% de las mismas, la 

CABA el 29,8% y Chaco completa el podio con el 10,5% del total.  Otras cuatro 

provincias concentran el 18,8% restantes.  

 

Tabla 4. Emisiones de títulos públicos provinciales. Por mes y acumulado 2021. 

Provincia ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21 jul-21 Acumulado 
% 

s/total 

Buenos 

Aires 
$ 12.342,6 $ 14.180,4 $ 15.670,8 $ 6.058,3 $ 6.705,7 $ 9.447,9 $ 6.108,1 $ 70.513,8 40,9% 

CABA $ 15.000,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 17.000,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 19.420,5 $ 51.420,5 29,8% 

Chaco $ 2.248,1 $ 2.587,4 $ 4.271,7 $ 2.372,2 $ 1.964,6 $ 1.760,6 $ 2.949,3 $ 18.153,8 10,5% 

Chubut $ 0,0 $ 2.163,0 $ 4.879,6 $ 397,4 $ 1.425,5 $ 416,4 $ 2.761,7 $ 12.043,6 7,0% 

Río Negro $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 1.834,1 $ 3.700,0 $ 0,0 $ 1.549,1 $ 7.083,2 4,1% 

Neuquén $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 2.266,1 $ 0,0 $ 0,0 $ 4.622,8 $ 6.888,9 4,0% 

Mendoza $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 0,0 $ 6.397,4   $ 6.397,4 3,7% 

Total $ 29.590,7 $ 18.930,9 $ 24.822,1 $ 29.928,1 $ 13.795,7 $ 18.022,2 $ 37.411,5 $ 172.501,2 100,0% 

 

Fuente: Politikon Chaco en base a datos de Ministerio de Economía provinciales, Mercado Abierto Electrónico (MAE) y 

Bolsa de Comercio de Buenos Aires. 

 


